REQUERIMENTO Nº
2441
, DE 2012

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de TREMEMBÉ, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 26 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O Município tem origem em antiga Capela do Senhor Bom Jesus de Tremembé, fundada em território de Taubaté por volta de 1672, a qual foi elevada  à categoria de Distrito de  Paz em 1890. Em 1896, tornou-se Município.

Sua denominação tem origem tupi - guarani e significa brejo, tremendal.

Honra-nos, nesta data comemorativa, trazer nosso abraço e votos de um muito feliz aniversário a todos e a cada um desses habitantes.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1101138 061112 1333